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Alguna primera aproximación cuantitativa en torno a las PASO 

2023 en la provincia de Buenos Aires (en clave comparada). 

 

Lic. Gustavo Damián Gonzalez.1 

 

 Este informe intenta realizar un estudio cuantitativo - comparativo sobre 

las PASO llevadas a cabo en los 135 municipios de la provincia de Buenos 

Aires el 11 de agosto de 2019, el 12 de Septiembre de 2021 y el 13 de agosto 

de 2023. 

 Resultados totales de la provincia PASO, categoría Gobernador y. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 1. Categoría Gobernador. Cuadro de elaboración propia sobre la base de los datos de la Junta Electoral de la 

provincia. 

 

 La provincia de Buenos Aires tiene una larga tradición justicialista. Fue 

este partido que gobernó la provincia más poblada del país desde el año 1987 

hasta el 2015, en el 2019 retomó el poder el Justicialismo, por lo tanto, desde la 
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          2019 2023 

PARTIDO 
POLÍTICO 

% VOTOS % Votos 

FRENTE DE TODOS 52,74 4.921.536 38,41 2.891.276 
JUNTOS POR EL 

CAMBIO 
34,54 3.223.460 32,92 2.614.037 

LIBERTAD AVANZA   23,76 1.886.335 
FRENTE DE IZQUIERDA 3,45 321.876 3,59 285.412 

BLANCO 6,22 623.049 10,94 988.492 



recuperación de la democracia triunfó en 7 de las 10 elecciones ejecutivas que 

se disputaron. 

 La elección del 2015 fue una excepcionalidad ya que por primera vez en 

la historia, perdió el Justicialismo estando en el poder de la provincia, ganó un 

partido político que no proviene del viejo bipartidismo clásico, y María Eugenia 

Vidal se convirtió en la primera mujer que ganó una elección ejecutiva. 

  

El resultado de las 8 Secciones Electorales (categoría Diputados y Senadores 

Provinciales) fue la siguiente: 

Sección FdT 
% 

2019 

FdT 
Votos 
2019 

UP 
% 

2023 

UP 
Votos 
2023 

JxC 
% 

2019 

JxC  
Votos 
2019 

JxC 
Votos 
2023 

JxC 
Votos 
2023 

Libertarios 
% 

2023 

Libertarios 
Votos 
2023 

1° 52,41 1.702.978 35,90 1.001.644 33,68 1.094.320 32,70 912.342 24,14 673.649 

2° 47,82 208.898 31,42 116.304 40,28 175.970 39,05 144.511 24,78 91.725 

3° 60,14 1.977.285 41,56 1.152.228 26,44 869.161 26,72 740.949 23,71 657.275 

4° 45,46 168.638 32,32 98.864 42,84 158.896 42,75 130.744 21,54 65.893 

5° 42,94 346.373 30,51 216.938 44,49 358.898 40,51 288.036 24,13 171.572 

6° 41,33 177.135 28,32 102.709 46,20 198.037 39,00 141.445 27,52 99.795 

7° 41,91 77.528 30,11 48.239 46,21 85490 42,03 67.346 23,80 38.137 

8° 45,70 190.296 33,89 122.968 38,45 160110 30,04 141.622 19,03 69.035 

Gráfico 2: Categoría legislativa (diputados o senadores provinciales). Cuadro de elaboración propia sobre 

datos de la Junta Electoral de la prov. De Buenos Aires. 

 

 En el 2019 el Frente de Todos ganó en 5 de las 8 secciones electorales, 

en particular en el conurbano bonaerense. Juntos por el Cambio ganó en la 5 

(la Costa Atlántica), 6° (el sur de la provincia) y la 7°(el centro de la provincia). 

 En el 2023 el Frente de Todos ganó en 3 de las 8 secciones electorales, 

la Primera, la Tercera Sección Electoral y la Capital. 

  

 

Mejores y peores resultados por Frente en los Municipios. 

 

 Los quince mejores y peores resultados electorales por Frente electoral 

de los 135 municipios. 

 



Mejores 
Resultados del 

UP 

  Peores 
Resultados 

del UP 

  Mejores 
Resultados 

del JxC 

  Peores 
Resultados 

del JxC 

  

Municipios % Municipio % Municipio % Municipio % 

Pila 66,48 
Púan 9,61 

San 
Cayetano 

73,43 
Chivilcoy 16,42 

San Vicente 63,78 Necochea 15,25 Puan 70,92 San Vicente 16,69 

Monte Hermoso 63,38 
Villarino 15,45 

Gral. 
Madariaga 

68,11 
Moreno 16,98 

Roque Perez 61,23 
Saavedra 16,48 

Gonzales 
Chaves 

66,50 
Pte. Perón 17,20 

Tres Lomas 60,29 San 
Cayetano 17,34 

Monte 65,49 
Ezeiza 18,11 

Ensenada 58,60 San Isidro 17,92 Gral. Alvear 65,38 Ensenada 19,17 

Carlos Tejedor 57,14 
Rojas 19,64 

Gral. 
Arenales 

64,53 Malvinas 
Argentinas 19,74 

Mar Chiquita 56,91 9 de Julio 20,43 Lobería 61,92 F. Varela 20,63 

Luján 54,69 Vicente 
Lopez 20,70 

Ayacucho 61,85 
Marcos Paz 20,78 

Colón 54,65 Balcarce 21,27 Gral. Pinto 61,26 Berazategui 21,99 

Tordillo 53,92 Pergamino 21,69 Balcarce 60,80 Pilar 22,12 

Alberti 53,55 
Monte 22,46 

Cnel. 
Pringles 

60,19 
Merlo 22,39 

Castelli 53,46 Cnel. 
Pringles 22,52 

San Isidro 59,89 
La Matanza 22,82 

San Fernando 53,34 Gral. 
Arenales 23,71 

Gral. 
Viamonte 59,67 Escobar 23,23 

Hurlingham 52,82 Chivilcoy 23,75 Campana 59,42 José C. Paz 23,37 

Ezeiza 52,54 Cnel Rosales 28,68 9 de Julo 59,24 Alte. Brown 24,38 
Gráfico 3. Cuadro de elaboración propia sobre la base de resultados locales.. 

 

 

Mejores Resultados de la Libertad Avanza 

Municipio % 

Esteban Echeverría 26,71 
Florencio Varela 25,9 

Cañuelas 24,13 
Alte Brown 24,11 

Merlo 23,70 

Presidente Perón 23,10 
Moreno 23,07 

La Matanza 23,07 
Ezeiza 23,07 

Olavarría 22,99 



 Los números son coherentes con el resultado general, Juntos por el 

Cambio tiene los mejores resultados en el interior de la provincia y los peores 

en el conurbano. Lo contrario ocurre con Unión por la Patria. Así, se mantiene 

una lógica política permanente en las elecciones provinciales: un interior 

cercano al voto no peronista y un conurbano con votantes peronistas. 

 

 Los siguientes cuadros representan una comparación porcentual entre las 

PASO del 2019 y 2023 en la categoría Municipal, evaluando movilidad electoral del 

Frente Cambiemos. 

 Para esto, elaboré un índice bajo los siguientes parámetros: 

 

a) Muy Alta Movilidad Ascendente (MAMA) son aquellas listas de Juntos 

por el Cambio que obtuvieron más de 9% en comparación a las 

PASO 2019. 

 

b) Alta Movilidad Ascendente (AMA). son aquellas listas de Juntos por 

el Cambio que obtuvieron entre 5 y 9% más en comparación a las 

PASO 2019. 

 

c) Baja Movilidad Ascendente (BMA) ). son aquellas listas de Juntos por 

el Cambio que obtuvieron entre el 1 y el 5% más en comparación a 

las PASO 2019. 

 

d) Sin Movilidad (SM) son aquellas listas de Juntos por el Cambio que 

obtuvieron +-1% en comparación a las PASO 2019. 

 

e) Baja Movilidad Descendente (BMD) son aquellas listas de Juntos por 

el Cambio que obtuvieron entre el 1 y el 5% menos en comparación a 

las PASO 2019. 

 

f) Alta Movilidad Descendente  (AMD). son aquellas listas de Juntos por 

el Cambio que obtuvieron entre 5 y 9% menos en comparación a las 

PASO 2019. 

 

g) Muy Alta Movilidad Descendente (MAMD) son aquellas listas de 

Juntos por el Cambio que obtuvieron menos de 9% en comparación a 

las PASO 2019. 

 

 

 

 



a) Muy Alta Movilidad Ascendente (MAMA) son aquellas listas de 

Juntos por el Cambio que obtuvieron más de 9% en comparación a 

las PASO 2019. 

Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

JxC 
PASO 
2023 

Diferencia 
2019-2023 

Gral. Pinto 33,10 61,26 28,16 

A. Gonzales Chaves 39,48 66,50 27,02 

Cap. Sarmiento 38,72 58,95 20,23 

Chascomus 32,56 51,14 18,68 

Gral. Madariaga 49,61 68,11 18,50 

Púan 52,67 70,92 18,25 

9 de Julio 41,12 59,24 18,12 

Salliquelo 32,63 50,59 17,96 

San Isidro 42,81 59,89 17,08 

Gral. Las Heras 32.35 47,93 15,58 

Villarino 18,98 34,57 15,57 

Gral. Alvear 51,10 65,38 14,28 

Gral. Alvarado 35,77 49,95 14,18 

Gral. Viamonte 45,5 59,67 14,17 

Cnel. Pringles 46,56 60,19 13,63 

Daireaux 37,67 50,87 13,20 

Campana 47,58 59,42 11,84 

Gral. Arenales 52,69 64,53 11,84 

San Cayetano 62,46 73,43 11,03 

Carmen de Areco 31,42 41,49 10,07 

P de la Costa 27,20 36,82 9,62 

Rivadavia 45,68 54,80 9,12 

 

 

b) Alta Movilidad Ascendente (AMA). son aquellas listas de 

Juntos por el Cambio que obtuvieron entre 5 y 9% más en 

comparación a las PASO 2019. 

 

Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

JxC 
2023 

Diferencia 
2019-2023 

Bolivar 45,63 54,62 8,99 

Loberia 52,93 61,92 8,99 

Ayacucho 53,04 61,85 8,81 

Tres Arroyos 24,29 33,10 8,81 

Junín 39,99 48,42 8,43 



Monte Hermoso 28,20 36,61 8,40 

Tapalqué 37,31 45,39 8,08 

Tres de Febrero 36,66 44,57 7,91 

Castelli 30,95 38,66 7,71 

Brandsen 35,15 42,78 7,63 

Pergamino 46,71 54,29 7,58 

Suipacha 36,23 43,71 7,48 

Ramallo 40,28 46,99 6,71 

Trenque Lauquen 42,92 49,41 6,49 

Leandro Alem 35,29 41,72 6,43 

Guaminí 41,17 47,53 6,36 

Tordillo 39,86 46,07 6,21 

Baradero 28,77 22,68 6,09 

Lobos 42,03 47,24 5,22 

Lezama 46,79 51,94 5,15 

Berisso 24,61 29,71 5,10 

F. Ameghino 49,94 54,98 5,04 

 

 

c) Baja Movilidad Ascendente (BMA) ). son aquellas listas de 

Juntos por el Cambio que obtuvieron entre el 1 y el 5% más 

en comparación a las PASO 2019. 

Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

JxC 
2023 

Diferencia 
2019-2023 

Villa Gesell 36,99 41,61 4,62 

Exaltacion de la 
Cruz 

32,78 37,25 4,47 

Hipólito Yrigoyen 44,09 48,56 4,47 

Colón 27,11 31,52 4,41 

Rojas 54,60 58,79 4,19 

Monte 69,17 65,49 3,68 

Pte Peron 13,56 17,20 3,64 

Gral- Pueyrredon 36,44 39,89 3,45 

Tandil 55,83 52,56 3,27 

Laprida 38,72 41,91 3,19 

San Andrés de Giles 31,56 34,58 3,02 

Cnel Suarez 38,86 41,87 3,01 

Pehuajo 41,76 44,19 2,95 

Merlo 19,56 22,39 2,83 

Gral. Belgrano 52,21 54,98 2,77 

Quilmes 32,95 34,67 1,72 

Ituzaingó 32,79 35,39 2,60 



Arrecifes 46,01 48,59 2,58 

La Plata 37,06 39,47 2,41 

Lomas de Zamora 26,26 28,28 2,02 

Chivilcoy 14,57 16,42 1,85 

Rauch 54,85 56,16 1,31 

Gral. Lavalle 56,54 57,82 1,28 

Berazategui 20,82 21,99 1,17 

La Matanza 21,80 22,82 1,02 

 

 

d) Sin Movilidad (SM) son aquellas listas de Juntos por el 

Cambio que obtuvieron +-1% en comparación a las PASO 

2019. 

Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

Cambiemos 
PASO 2023 

Diferencia 
2019-2023 

Zárate 31,11 32,06 0,95 

San Antonio de Areco 43,92 44,78 0,86 

Gral Paz 38,17 38,93 0,76 

Alte. Brown 23,78 24,38 0,60 

Bragado 39,86 40,26 0,40 

Gral. San Martín 30,52 30,76 0,24 

Carlos Tejedor 41,83 41,62 0,21 

-Gral. Rodríguez 33,61 33,41 0,20 

Escobar 23,08 23,23 0,15 

Gral. Lamadrid 55,7 55,07 0,07 

Saladillo 50,68 50,74 0,06 

Tres Lomas 40,04 39,70 -0,34 

Jose C. Paz 23,73 23,37 -0,36 

Esteban Echeverría 27,24 26,57 -0,67 

Berisso 19,24 19,17 -0,70 

San Miguel 50,18 49,35 -0,83 

Las Flores 35,63 34,71 -0,92 

Marcos Paz 21,34 20,78 -0,95 

 

 

e) Baja Movilidad Descendente (BMD) son aquellas listas de 

Juntos por el Cambio que obtuvieron entre el 1 y el 5% 

menos en comparación a las PASO 2019. 

 



Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

Cambiemos 
PASO 2023 

Diferencia 

Mercedes 32,05 30,95 -1,10 

San Fernando 26,37 25,15 -1,22 

Vicente López 56,34 54,85 -1,49 

Olavarria 36,35 34,83 -1,52 

Pila 35,11 33,51 -1,60 

Pinamar 41,20 39,59 -1,61 

Lanús 36,84 34,95 -1,89 

Morón 38,31 36,36 -1,95 

Patagones 36,87 34,65 -2,22 

Avellaneda 30,52 28,07 -2,45 

Alberti 43,83 46,44 -2,61 

Salto 32,4 29,71 -2,69 

25 de Mayo 46,89 43,83 -3,06 

Maipú 50,20 47,00 -3,20 

Benito Juarez 26,96 23,67 -3,29 

Ezeiza 21,72 18,11 -3,61 

San Nicolás 49,14 45,24 -3,90 

Navarro 38,74 34,51 -4,23 

Moreno 21,47 16,98 -4,49 

Hurlingahm 29,82 25,23 -4,59 

San Vicente 21,32 16,69 -4,63 

 

f) Muy Alta Movilidad Descendente (MAMD) son aquellas listas 

de Juntos por el Cambio que obtuvieron entre 5% y 9% en 

comparación a las PASO 2019. 

 

 

Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

Cambiemos 
PASO 2023 

Diferencia 

    

Tigre 31,09 25,34 -5,75 

Cnel Dorrego 46,63 40,84 -5,79 

San Pedro 44,79 38,51 -6,28 

Malvinas 
Argentinas 

26,13 19,74 -6,39 

Fcio Varela 27,42 20,63 -6,79 

Mar Chiquita 32,71 25,17 -7,54 

Magdalena 54,11 46,43 -7,68 



Luján 34,85 26,48 -8,37 

Lincoln 52,12 43,13 -8,99 

 

g) Muy Alta Movilidad Descendente (MAMD) son aquellas listas 

de Juntos por el Cambio que obtuvieron una diferencia 

mayor a 9%  comparación a las PASO 2019. 

 

Municipio Cambiemos 
PASO 2019 

Cambiemos 
PASO 2023 

Diferencia 

Gral. Villegas 63,53 53,87 -9,66 

Cañuelas 40,66 30,97 -9,69 
Bahía Blanca 45,47 35,58 -9,89 

Azul 59,89 50,00 - 9,89 
Saavedra 44,86 33,12 -11,74 

Balcarce 49,04 60,80 -11,76 

Adolfo Alsina 63,64 51,43 -12,21 
Dolores 51,73 39,36 -12,37 

Pilar 35,11 22,12 -12,99 
Tornquist 51,12 37,61 -13,51 

Chacabuco 46,70 31,87 -14,83 
Roque Perez 47,76 32,47 -15,29 

Gral. Guido 73,01 57,55 -15,46 

Pellegrini 65,41 49,16 -16,25 
Carlos Casares 40,05 23,50 -16,55 

Cnel. Rosales 50,86 34,04 -16,82 
Necochea 57,46 22,36 -35,10 

 

 

En 80 Municipios, el Frente Juntos para el Cambio obtuvo mejor 

resultado que las PASO de 2019. En 55 los resultados fueron más 

magros 

 

 

 

 

Porcentaje obtenido por Juntos para el Cambio en los 135 

Municipios de la provincia de Buenos Aires 

 

Municipio JxC 

PASO 2023 

San Cayetano 73,43 

Puan 70,92 

Gral. Madariaga 68,11 



A. Gonzales Chaves 66,5 

Monte 65,49 

Gral. Alvear 65,38 

Gral. Arenales 64,53 

Loberia 61,92 

Ayacucho 61,85 

Gral. Pinto 61,26 

Balcarce 60,8 

Cnel. Pringles 60,19 

San Isidro 59,89 

Gral. Viamonte 59,67 

Campana 59,42 

Nueve de Julio 59,24 

Cap. Sarmiento 58,95 

Rojas 58,79 

Gral. Lavalle 57,82 

Gral. Guido 57,55 

Rauch 56,16 

Gral. Lamadrid 55,07 

F. Ameghino 54,98 

Gral. Belgrano 54,98 

Vicente López 54,85 

Rivadavia 54,8 

Bolivar 54,62 

Pergamino 54,29 

Gral. Villegas 53,87 

Tandil 52,56 

Lezama 51,94 

Adolfo Alsina 51,43 

Chascomus 51,14 

Daireaux 50,87 

Saladillo 50,74 

Salliquelo 50,59 

Azul 50 

Gral. Alvarado 49,95 

Trenque Lauquen 49,41 

San Miguel 49,35 

Pellegrini 49,16 

Arrecifes 48,59 

Hipólito Yrigoyen 48,56 

Junín 48,42 

Gral. Las Heras 47,93 

Guaminí 47,53 



Lobos 47,24 

Maipú 47 

Ramallo 46,99 

Alberti 46,44 

Magdalena 46,43 

Tordillo 46,07 

Tapalqué 45,39 

San Nicolás 45,24 

San Antonio de Areco 44,78 

Tres de Febrero 44,57 

Pehuajo 44,19 

25 de Mayo 43,83 

Suipacha 43,71 

Lincoln 43,13 

Brandsen 42,78 

Laprida 41,91 

Cnel Suarez 41,87 

Leandro Alem 41,72 

Carlos Tejedor 41,62 

Villa Gesell 41,61 

Carmen de Areco 41,49 

Cnel Dorrego 40,84 

Bragado 40,26 

Gral- Pueyrredon 39,89 

Tres Lomas 39,7 

Pinamar 39,59 

La Plata 39,47 

Dolores 39,36 

Gral Paz 38,93 

Castelli 38,66 

San Pedro 38,51 

Tornquist 37,61 

Exaltacion de la Cruz 37,25 

Partido de la Costa 36,82 

Monte Hermoso 36,61 

Morón 36,36 

Bahía Blanca 35,58 

Ituzaingó 35,39 

Lanús 34,95 

Olavarria 34,83 

Las Flores 34,71 

Quilmes 34,67 

Patagones 34,65 



San Andres de Giles 34,58 

Villarino 34,57 

Navarro 34,51 

Cnel. Rosales 34,04 

Pila 33,51 

-Gral. Rodríguez 33,41 

Saavedra 33,12 

Tres Arroyos 33,1 

Roque Perez 32,47 

Zárate 32,06 

Chacabuco 31,87 

Colón 31,52 

Cañuelas 30,97 

Mercedes 30,95 

Gral. San Martín 30,76 

Berisso 29,71 

Salto 29,71 

Lomas de Zamora 28,28 

Avellaneda 28,07 

Esteban Echeverría 26,57 

Luján 26,48 

Tigre 25,34 

Hurlingahm 25,23 

Mar Chiquita 25,17 

San Fernando 25,15 

Alte. Brown 24,38 

Benito Juarez 23,67 

Carlos Casares 23,5 

Jose C. Paz 23,37 

Escobar 23,23 

La Matanza 22,82 

Baradero 22,68 

Merlo 22,39 

Necochea 22,36 

Pilar 22,12 

Berazategui 21,99 

Marcos Paz 20,78 

Fcio Varela 20,63 

Malvinas Argentinas 19,74 

Ensenada 19,17 

Ezeiza 18,11 

Pte Peron 17,2 

Moreno 16,98 



San Vicente 16,69 

Chivilcoy 16,42 

 


